CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal e ao Secretário de

Obras através do departamento de eletrificação, que seja executado serviço de

Extensão de Rede Elétrica com iluminação pública na localidade Vale de Canaã

(Gambá) em Graúna, neste município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 29 de setembro 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA

Considerando que em decorrência da ausência de rede de energia elétrica no trecho da

via supracitada, impossibilita a colocação de iluminação pública. Os cidadãos que ali

trafegam, em especial aqueles que moram nas proximidades do mesmo (trecho),

principalmente à noite, estão reclamando que aquele local se transformou em um local

muito perigoso, deixando-os com medo, todos que ali trafegar para irem para as igrejas,

escolas e etc...

Dado a este quadro de insegurança, há a necessidade de os órgãos competentes do

Poder Executivo Municipal, encaminhar expediente ao Departamento de Eletrificação,

solicitando a complementação da rede de energia no trecho em questão, com vistas a

viabilizar a colocação de iluminação em toda a sua extensão, para que, dessa forma, o

direito de ir e vir dos cidadãos possam ser feito de forma mais segura, sobretudo no

período noturno.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-29T12:48:45-0300